PARECER DA COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS, FISCALIZAÇÃO E 

TOMADA DE CONTAS. 

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS AO PROJETO DE LEI Nº 014/2023. 

PROJETO DE LEI Nº 014/2023 – DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

ESPECIAL, NO VALOR DE R$ 3.137.700,00 (TRÊS MILHÕES, CENTO E TRINTA E SETE 

MIL, SETECENTOS REAIS), DESTINADOS A INCLUSÃO DA MODALIDADE DE 

APLICAÇÃO 3.391.00.00- APLICAÇÕES DIRETA- OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIA, 

PARA INCLUSÃO NA LEI N°4.566, DE 27/12/2022- ESTIMA A DESPESA E FIXA A DESPESA 

PARA O EXERCÍCIO DE 2023, E SUAS ALTERAÇÕES. 

PROCESSO Nº: 420/2023 

AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ 

I – RELATÓRIO 

Trata-se do Projeto de Lei nº 014/2023 que dispõe sobre a abertura de Crédito 

Adicional Especial, no valor de R$3.137.700,00 (três milhões, cento e trinta e sete mil, setecentos 

reais), destinados a inclusão da modalidade de aplicação 3.3.91.00.00- Aplicações Direta- 

Operações Intraorçamentária, para inclusão na Lei n°4.566, de 27/12/2022- Estima a despesa e 

fixa despesa para o exercício de 2023, e suas alterações. A matéria foi submetida a análise da